



δηλαδή η Ελλάδα προμηθεύτηκε συνολικά 3.455.000 δόσεις τις οποίες και πλήρωσε συνολικά 25.669.146 ευρώ. Πρέπει να σημειωθεί ότι η τελική διαμόρφωση των συμβάσεων προμήθειας εμβολίων από την Ελλάδα μπορεί να θεωρηθεί η πλέον επιτυχής μεταξύ των ευρωπαϊκών χωρών, αφού τελικώς παρέλαβε και εκπλήρωσε λιγότερα από το 1/3 από το σύνολο των αρχικώς δεσμευθέντων εμβολίων, ενώ η αντίστοιχη διαμόρφωση σε χώρες όπως η Γερμανία και το Βέλγιο που δέσμευσαν ανάλογο με τον πληθυσμό τους αριθμό εμβολίων με την Ελλάδα υποχρεώθηκαν να πληρώσουν ποσοστό 50-70% των παραγγελθέντων εμβολίων.

Περαιτέρω, ο μάρτυς με την κωδική ονομασία «Μάξιμος Σαράφης» κατέθεσε: «Θεωρώ αντίθετο στην λογική των πραγμάτων και στα μεγέθη τόσο της εταιρείας, όσο και συγκεκριμένης παραγγελίας, ο Υπουργός Υγείας Αβραμόπουλος να έλαβε ως δώρο ποσό κάτω των 200.000€»

Ο ισχυρισμός αυτός αποτελεί τον ορισμό της ψευδορκίας, **διότι ο μάρτυς δεν καταθέτει γεγονός το οποίο γνωρίζει, αλλά γεγονός το οποίο ο ίδιος «δημιουργεί» σύμφωνα με την υποτιθέμενη λογική των πραγμάτων** για δήθεν χρηματισμό μου από την καταγγελλόμενη εταιρεία. Πιο συγκεκριμένα ο μάρτυρας υποθέτει, ως δήθεν λογικά εξαγόμενο συμπέρασμα, ότι έλαβε χώρα από την εταιρεία NOVARTIS χωρίς κανένα απολύτως στοιχείο από εκείνα τα οποία απαιτεί ο νόμος για την νόμιμη και έγκυρη κατάθεση μάρτυρα, ενώ **συγχρόνως δεν γνωρίζει και δεν καταθέτει ούτε το**

**πού, ούτε το πότε, ούτε το πώς, έλαβε χώρα ο δήθεν χρηματισμός μου.**

Σημειώνω επιπλέον ότι η αρχική δέσμευση από το ΚΕΕΛΠΝΟ εμβολίων ήταν:

A. Προς την εταιρεία GLAXON 10.000.000 δόσεις

B. Προς την εταιρεία NOVARTIS 3.000.000 δόσεις

Γ. Προς την εταιρεία SANOFI PASTER 3.000.000 δόσεις,

η τιμή δε για όλες τις δόσεις ήταν διεθνώς ίδια.

Πρόκειται για κατάθεση μάρτυρα, η οποία υπερβαίνει κάθε όριο, ως ήδη προείπα, ακόμα και αυτό της ψευδορκίας. Συνιστά δε σκόπιμη και δόλια προσπάθεια να μου αποδώσει βαρύτατη και απαξιωτική πράξη, απολύτως ανύπαρκτη και ανυπόστατη, φαίνεται δε από τη διατύπωση της σχετικής φράσης του, **ότι γνωρίζει και έχει πλήρη επίγνωση ότι ψεύδεται, ειδικότερα φέρεται ως να πρέπει να καταθέσει** και να πρέπει ταυτόχρονα να τηρήσει κάποια απόσταση από την ίδια την ψευδορκία, αναλογιζόμενος και φοβούμενος ότι αργά ή γρήγορα θα βρεθεί αντιμέτωπος με τη Δικαιοσύνη και τα θύματά του για την συνολικά βαρύτατη εγκληματική συμπεριφορά του.

Πρέπει επίσης να σημειώσω ότι το καθεστώς του άρθρου 45 Β του ΚΠοινΔ. σε συνδυασμό με το άρθρο 9 του Ν. 2829/2001, δεν απαλλάσσει τον μάρτυρα από την υποχρέωση να συμμορφώνεται προς τις διατάξεις, οι οποίες καθιστούν μια μαρτυρική κατάθεση νόμιμη και δυνάμενη να ληφθεί υπ' όψιν, διατάξεις οι οποίες





παραβιάστηκαν συνολικά από τις προκείμενες καταθέσεις, χωρίς δυστυχώς οποιαδήποτε παρέμβαση από τους διενεργούντες την προκαταρκτική εξέταση Εισαγγελείς.

Περαιτέρω, όμως, πρέπει να θέσω υπ' όψιν σας ότι η ίδια **η υπόθεση των εμβολίων αυτών εξετάσθηκε ενδελεχώς, αναλυτικά και σε βάθος από την ίδια την Εισαγγελία Εγκλημάτων Διαφθοράς κατά το χρονικό διάστημα από το 2010 έως την 31-07-2014 (σχετ. 3)**, κατόπιν και πάλι τότε ανώνυμης ψευδούς καταγγελίας, κατά την οποία εξετάστηκαν μάρτυρες και ετέθη υπ' όψιν της κας Εισαγγελέως των Εγκλημάτων Διαφθοράς και των τότε Επικούρων Εισαγγελέων από τις αρμόδιες υπηρεσίες, το σύνολο του αρχείου των εμπλεκόμενων στην υπόθεση της προμήθειας των εμβολίων, υπηρεσιών και φορέων, δηλαδή, το πλήρες αποδεικτικό υλικό για την υπόθεση αυτή.

Όπως προκύπτει από την προσκομιζόμενη βεβαίωση (σχετ. 4) **με την από 31-07-2014 διάταξη της Εισαγγελέως Πρωτοδικών, η υπόθεση ετέθη στο αρχείο.** Η δε κα Εισαγγελέας Εγκλημάτων Διαφθοράς, διαβίβασε τη δικογραφία στην Εισαγγελέα Πρωτοδικών **προς αρχειοθέτηση,** επικυρώνουσα έτσι την αρχειοθέτηση της υπόθεσης.

Προς πλήρη απόδειξη της τέλεσης των εγκλημάτων της ψευδορκίας, της ψευδούς καταμήνυσης και της συκοφαντικής δυσφήμισης, τα οποία διέπραξαν οι ως άνω ψευδομάρτυρες, **αιτούμαστε να διατάξετε την**

διαβίβαση από την Εισαγγελία Εγκλημάτων Διαφθοράς της πλήρους δικογραφίας που σχηματίσθηκε σχετικά και στην οποία περιέχεται πλήρης και λεπτομερής απόδειξη για κάθε πράξη σχετική με την προμήθεια των εμβολίων και να την συσχετίσετε με την παρούσα μηνυτήρια αναφορά, ώστε να αποδειχθεί πλήρως η τέλεση από τους άνω μάρτυρες των καταγγελλόμενων εγκληματικών πράξεων.

Στο σημείο αυτό επιθυμώ να σας αναφέρω ότι στη διαβιβασθείσα στη Βουλή δικογραφία **ΔΕΝ αναφέρεται κανένα στοιχείο και ΔΕΝ γίνεται καμία μνεία της διεξαχθείσας ως άνω προκαταρκτικής εξέτασης**, η οποία διήρκεσε τέσσερα περίπου έτη και του πορίσματος της ίδιας της Εισαγγελέως κατά των Εγκλημάτων της Διαφθοράς, με απόφαση της οποίας, ως ήδη ανέφερα, η υπόθεση τέθηκε στο αρχείο. Και είναι περίεργο ότι επιζητείται σήμερα η διερεύνηση της ίδιας υπόθεσης με ψευδομάρτυρες, **ενώ στη διάθεση της Εισαγγελέως των Εγκλημάτων της Διαφθοράς υπάρχει πλήρης, αναλυτικός και τεκμηριωμένος φάκελος για την υπόθεση, με έγγραφα, έγκυρες μαρτυρικές καταθέσεις, υπομνήματα και όλα τα πρωτογενή στοιχεία.**

**Γ. Ψευδής κατάθεση μάρτυρος ως προς το ζήτημα του μοριακού ελέγχου του αίματος**



Συνολικά περαιτέρω ψευδής στο σύνολό της και σε κάθε επιμέρους στοιχείο που επικαλείται είναι η κατάθεση του μάρτυρα υπό την κωδική ονομασία «Μάξιμος Σαράφης» για την υπόθεση του μοριακού ελέγχου του αίματος.

Ο μάρτυρας αυτός δολίως και με πρόθεση να ψευδομαρτυρήσει και να διαπράξει σε βάρος μου το αδίκημα της ψευδούς καταμήνυσης και της συκοφαντικής δυσφήμισης επιχειρεί με ψευδή στοιχεία να παρουσιάσει μια απόλυτα ξεκάθαρη, τεκμηριωμένη και διαφανή υπόθεση ως υπόθεση δήθεν βλάβης του δημοσίου συμφέροντος και δωροδοκίας.

Η εγκατάσταση στο σύστημα υγείας της χώρας του μοριακού ελέγχου του αίματος για την ηπατίτιδα Β και C και τον ιό HIV- AIDS αποτελεί **ιστορικό σταθμό στην αναβάθμιση των Υγειονομικών Υπηρεσιών της χώρας με σκοπό την προστασία της ανθρώπινης ζωής και της υγείας των Ελλήνων πολιτών.**

Τα μέχρι τότε εφαρμοζόμενα συστήματα όχι μόνο του ελέγχου, αλλά και συνολικά της συλλογής, της μεταφοράς και της διανομής του αίματος στην Ελλάδα αποδείχτηκε δυστυχώς, με θύματα τους ίδιους τους Έλληνες πολίτες, ως ανεπαρκή να προστατεύσουν την ανθρώπινη υγεία.

Η τότε ελληνική κυβέρνηση αντιμετώπισε την κατάσταση αυτή συλλογικά και με αποφασιστικότητα από όλους τους συναρμοδίους Υπουργούς και με την πλήρη

υποστήριξη της επιστημονικής κοινότητας και των αρμοδίων κρατικών υπηρεσιών.

Την απολύτως διαφανή, νόμιμη και εθνικά επωφελή αυτή υπόθεση επιχειρεί με σωρεία ψευδών στοιχείων να διαστρέψει πλήρως ο μάρτυς αυτός και ειδικότερα:

- **Ψεύδος πρώτο:** *Ο τότε Υπουργός Αβραμόπουλος εξήγγειλε τον μεγαλύτερο διαγωνισμό που έγινε ποτέ στο χώρο της υγείας ύψους 200.000,00 € αναφορικά με την προμήθεια διαγνωστικών τεστ μοριακού ελέγχου.*

Η αλήθεια είναι ότι η προμήθεια, όπως και το οικονομικό ύψος αυτής εγκρίθηκε **με την υπ' αριθμ. πρωτ. Π12252/23-06-2006 απόφαση των συναρμοδίων τότε Υφυπουργών Ανάπτυξης και Οικονομίας**, ενώ με την ίδια απόφαση εγκρίθηκε η προβλεπόμενη δαπάνη ύψους 208.250.000,00€.

Στη συνέχεια του χαρακτηρισμού της προμήθειας αυτής ως σημαντικής οικονομικής και τεχνολογικής αξίας, με την αριθμ. Π13006 ΦΕΚ Β 1018/28-07-2006 ΚΥΑ των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών, Ανάπτυξης και Υγείας συγκροτήθηκε **Διακομματική Επιτροπή για την άνω προμήθεια**. Μέλη της Διακομματικής Επιτροπής ορίστηκαν: 1) ο Υπουργός Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 2) ο Γενικός Γραμματέας του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, 3) ο Γενικός Γραμματέας Εμπορίου του Υπουργείου Ανάπτυξης 4) ο Ειδικός Γραμματέας Αποκρατικοποιήσεων του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, 5) η





Σωτηρία Ντούνη, Σύμβουλος του Ελεγκτικού Συνεδρίου, 6) ο Θεόδωρος Παπαδημητρίου, ως εκπρόσωπος της Νέας Δημοκρατίας, 7) ο Μιχαήλ Κατρίνης, ως εκπρόσωπος του ΠΑ.ΣΟ.Κ, 8) η Αθανασία Τζίκα, ως εκπρόσωπος του ΚΚΕ και 9) η Ευμορφία Σαγγάνα, ως εκπρόσωπος του ΣΥ.ΡΙΖ.Α.

Προηγουμένως, με την αριθμ. πρωτ. ΔΥ1δ/οικ/73925/21-06-2006 Απόφαση του Υπουργού Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης συγκροτήθηκε εξειδικευμένη γνωμοδοτική επιτροπή για τον σχεδιασμό και την εφαρμογή ελέγχου του αίματος με το μοριακές τεχνικές NAT για HIV, HCV και HBV στην Αιμοδοσία. Μέλη της επιτροπής ορίστηκαν: 1) η Αλίκη Μανιάτη-Καλλινίκου, Ομότιμη Καθηγήτρια Εργαστηριακής Αιματολογίας Πανεπιστημίου Πατρών, Αιματολόγος, Διευθύντρια Αιματολογικού Εργαστηρίου του νοσοκομείου «Ερρίκος Ντυνάν», 2) η Κωνσταντίνα Πολίτη, Άμισθη Επίκουρη Καθηγήτρια Παθολογίας Πανεπιστημίου Αθηνών, Αιματολόγος, Διευθύντρια του Κέντρου Αιμοδοσία του ΓΝΑ «Γ. Γεννηματάς», 3) η Αναστασία Καραφουλίδου, Αιματολόγος, Διευθύντρια του Κέντρου Αιμοδοσίας στο Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών «Λαϊκό», 4) ο Άγγελος Χατζάκης, Καθηγητής Επιδημιολογίας και Προληπτικής Ιατρικής Πανεπιστημίου Αθηνών, Διευθυντής του Εθνικού Κέντρου Αναφοράς Ρετροϊών και 5) η Αθανασία Μουζάκη, Αναπληρώτρια

Καθηγήτρια Εργαστηριακής Αιματολογίας και Αιμοδοσίας του Πανεπιστημίου Πατρών από την ημέρα της συγκρότησής της η Διακομματική Επιτροπή της Βουλής άσκησε το σύνολο των αρμοδιοτήτων που αναφέρονται στη διαχείριση της προμήθειας της νέας τεχνολογίας, αφού συνεδρίασε για περισσότερες από 30 φορές.



- **Ψεύδος δεύτερο:** Συγκεκριμένα η προμήθεια ανατέθηκε α) για μεν την εταιρεία ROCHE σε εταιρεία συμφερόντων του μπροστινού της ROCHE Ασημάκη Κατόπη στο ύψος 40 ευρώ ανά τεστ και β) για CHIRON στην εταιρεία SAFE BLOOD BIONALAYTICA συμφερόντων του Διαμαντίδη στο ύψος των 50 ευρώ/τεστ.

Ο διεθνής μειοδοτικός διαγωνισμός με διαδικασίες διαπραγμάτευσης για την προμήθεια αντιδραστηρίων αιμοδοσίας (διαμόρφωση χώρων-προμήθεια, εγκατάσταση και συντήρηση εξοπλισμού, προμήθεια αντιδραστηρίων-εκπαίδευση προσωπικού για τον έλεγχο με την μοριακή τεχνική NAT και τη διακίνηση δειγμάτων αίματος) που προκηρύχθηκε από τη Διακομματική Επιτροπή με τη δημοσίευση τον Σεπτέμβριο του 2006 προκήρυξης και επαναπροκηρύχθηκε το Φεβρουάριο του 2007, ως ανοιχτός διαγωνισμός για την προμήθεια αντιδραστηρίων αιμοδοσίας (διαμόρφωση χώρων-προμήθεια, εγκατάσταση και συντήρηση εξοπλισμού, προμήθεια αντιδραστηρίων-εκπαίδευση προσωπικού για τον έλεγχο με την μοριακή τεχνική NAT και τη διακίνηση δειγμάτων αίματος) κατακυρώθηκε προς



τις εταιρείες SB BIOTECHNOLOGY SUPPLIERS AE και ROCHE DIAGNOSTICS (HELLAS) AE – KATOPIΣ GROUP SA και επετεύχθη έκπτωση 32,19% επί της αρχικής προσφοράς και όχι 40€ και 50€ ανά τεστ, όπως ψευδώς καταθέτει ο μάρτυρας, ενώ το συνολικό κόστος της προμήθειας ήταν 141.214.325 € περίπου.

- **Ψεύδος τρίτο:** Υπογραμμίζω ότι τα διαγνωστικά τεστ είχαν στις διάφορες χώρες τις Ευρώπης 5 -15 € ανά τεστ.

Η αλήθεια είναι ότι επειδή δύο μόνο εταιρείες παγκοσμίως διέθεταν την τεχνολογία NAT η τιμή ανά τεστ την περίοδο 2006 ήταν κατά μέσο όρο στο ποσό των 15 € ανά αντιδραστήριο σε όσες χώρες εφαρμόζονταν. Με δεδομένο ότι στη χώρα μας η ανάθεση περιελάμβανε **την δημιουργία και διαμόρφωση χώρων σε όλη τη χώρα 9 κέντρων μοριακού ελέγχου εξ αρχής με δαπάνες των αναδόχων εταιρειών, την προμήθεια, εγκατάσταση και συντήρηση του ειδικού μηχανολογικού εξοπλισμού, την προμήθεια των αντιδραστηρίων, την εκπαίδευση του προσωπικού για τον έλεγχο με την μέθοδο NAT και τη μεταφορά των δειγμάτων αιμοληψίας από τα κέντρα αιμοληψίας στα κέντρα ελέγχου, η τιμή ανά αντιδραστήριο είναι ίση με τη μέση ευρωπαϊκή τιμή** και κατά συνέπεια είναι απόλυτα ψευδής, σκόπιμα παραπλανητική η

κατάθεση του μάρτυρος ως προς τη σύγκριση των τιμών. Η διάρκεια της σύμβασης ήταν πενταετής και η επιτευχθείσα έκπτωση **απ' τον ανοιχτό διαγωνισμό ήταν της τάξης πλέον των 50.000.000€ (!!)** από την προϋπολογισθείσα **δαπάνη από το Υπουργείο Οικονομικών και Ανάπτυξης.** Επιπλέον, ο μάρτυρας σκόπιμα δημιουργεί, με τις τιμές τις οποίες αναφέρει, σύγχυση μεταξύ μονήρη ελέγχου, ο οποίος είναι η πιο ασφαλής μέθοδος και ως εκ τούτου έχει υψηλότερο κόστος και ομαδικού στελέχους. Ο διενεργηθείς το 2013 νέος Διαγωνισμός ανανέωσε τη σύμβαση των εταιρειών αυτών, η δε τιμή που επετεύχθη κατά τον διαγωνισμό αυτό ήταν ανάλογη με την τιμή του πρώτου διαγωνισμού **μειωμένη μόνον κατά το ύψος απόσβεσης του κόστους της διαμόρφωσης των χώρων και της προμήθειας και εγκατάστασης του εξοπλισμού.**

- **Κορυφαίο ψέμα:** Με βάση τη λογική των πραγμάτων και τα μεγέθη της προμήθειας θεωρώ αδύνατο στη συγκεκριμένη περίπτωση να δόθηκε μίζα κάτω του ποσού των 40.000.000 € (εννοεί ότι η μίζα δόθηκε από τη NOVARTIS).

Η αλήθεια είναι **ότι η NOVARTIS όπως προκύπτει από τα επίσημα έγγραφα δεν υπήρξε ποτέ ανάδοχος εταιρεία στον διαγωνισμό αυτό** και η τυχόν συμμετοχή της ως μετόχου σε οποιαδήποτε από τις δύο (2) εταιρείες που παρήγαγαν την τεχνολογία NAT το 2006 δεν ήταν γνωστή στη Διακομματική Επιτροπή και στις υπηρεσίες που





υποστήριξαν τη διεξαγωγή του διαγωνισμού. Το συνολικό αντικείμενο της ανάθεσης για κάθε μία εταιρεία για πέντε έτη δεν υπερέβαινε τα 71.000.000 € περίπου, δηλαδή 14.200.000 € ετησίως.

Το ψεύδος είναι τόσο προφανές ώστε περιττεύει οποιαδήποτε περαιτέρω αντίκρουσή του. Σημειώνω όμως και πάλι ότι ο μάρτυρας αποστασιοποιείται από την ίδια του την ψευδή κατάθεση **εκφράζοντας και πάλι όχι γνώση ή πληροφόρηση του γεγονότος που καταθέτει αλλά αυτό που ο ίδιος αυθαίρετα ορίζει περί αυτού που καταθέτει** προσπαθώντας να μετριάσει τη βαρύτητα της εγκληματικής του πράξης.

- **Ψεύδος τέταρτο:** Ομοίως ψευδής είναι η κατάθεση του μάρτυρα «Μάξιμου Σαράφη», αναφερόμενη στην Παγκόσμια Ημέρα κατά του καρκίνου του έτους 2008. Το σύνολο της κατάθεσης, αλλά και κάθε επιμέρους σημείο αυτής, είναι ψευδές και σκοπίμως παραποιημένο, ώστε να δημιουργεί την εντύπωση ότι η σύμβαση με την εν λόγω εταιρεία έγινε δήθεν επί της Υπουργίας μου.

Ο μάρτυρας «Μάξιμος Σαράφης» επιχειρεί να εμπλέξει το όνομά μου με επιχορηγήσεις της εταιρείας NOVARTIS για την παγκόσμια ημέρα κατά του καρκίνου το έτος 2008 καταθέτοντας και πάλι ψευδή στοιχεία, όπως «*ότι επί της Υπουργίας μου ανετέθη*

στην *εταιρεία Communication In Practices (CIP)*  
σύμβαση αναθέσεως επικοινωνίας»

Η αλήθεια είναι ότι η κοινοπραξία εταιρειών ΕΠΙΟΝΗ στην οποία συμμετείχε και η εταιρεία CIP ανεδείχθη ανάδοχος ως σύμβουλος δημοσιότητας του Επιχειρησιακού Προγράμματος Υγεία Πρόνοιας 2002- 2008 κατόπιν διεθνούς δημόσιου μειοδοτικού διαγωνισμού που διενεργήθηκε **στις 23-09-2005, δηλαδή κατά περίοδο προγενέστερη της Υπουργίας μου.**

Ο μάρτυς καταθέτει ότι η *NOVARTIS HELLAS* χορήγησε την παγκόσμια ημέρα κατά του καρκίνου, υπό την αιγίδα του Υπουργείου Υγείας, με το ποσό των 50.000 ευρώ το έτος 2008.

Η μόνη σχέση του Υπουργείου Υγείας με την οργάνωση και την υλοποίηση της συγκεκριμένης ημερίδας ήταν ότι με απόφαση υπαλληλικών στελεχών του Υπουργείου Υγείας είχε τεθεί απλώς και μόνο υπό την αιγίδα του. **Καμία άλλη σχέση δεν έχω με την υπόθεση αυτή.**

Εκεί, όμως, που η ψευδορκία είναι απόλυτα αυταπόδεικτη είναι ότι η NOVARTIS χορήγησε την εταιρεία CIP με το ποσό των 50.000 € ενώ στην πραγματικότητα την χορήγησε **με ποσό 15.000 € και μόνο για τη συγκεκριμένη ημερίδα.**

Είναι προφανές ότι και μόνον **η πλήρης απόδειξη ότι το ποσό της επιχορήγησης ήταν 15.000 € και όχι 50.000 € καθιστά συνολικά ψευδή την κατάθεση του μάρτυρα, ο οποίος**